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Adviesnummer:  AA19.012 

Datum uitspraak: 21 februari 2019 

Datum publicatie:  12 maart 2019 

Instantie: Codecommissie 

Onderwerp: Samenkomst buitenland 

Oordeel: Negatief 

Relevante artikelen: 6.4.1. en 6.4.5. 

  

Samenvatting: Aangezien de voorzitter van de programmacommissie 

banden heeft met verzoekster kan niet worden geoordeeld 

dat de objectiviteit van de presentaties voldoende is 

gewaarborgd en dat het programma voorziet in een 

onafhankelijke informatiebehoefte van beroeps-

beoefenaren 

 

 
 
ADVIES (AA19.012) van de Codecommissie op het verzoek van [mevrouw Y] namens [X] 
(hierna: verzoekster) op de voet van artikel 59 van het Reglement van de Codecommissie en 
de Commissie van Beroep van de Stichting Code Geneesmiddelenreclame, uitgebracht door 
de voorzitter van de Codecommissie. 
De Codecommissie heeft kennis genomen van de adviesaanvraag van verzoekster van 8 
februari 2019 (hierna: de aanvraag) en van de begeleidende e-mail van dezelfde datum en 
het aanvullende e-mailbericht van 5 februari 2019 van [wetenschappelijke vereniging Z] aan 
verzoekster. 
 
1. De aanvraag 

Verzoekster is voornemens aan 2 beroepsbeoefenaren uit Nederland gastvrijheid te verlenen 
voor een tweedaagse samenkomst, genaamd “[A]”, op [twee dagen in 2019] te Praag 
(Tsjechië). Er worden, volgens de aanvraag, 1000 deelnemers verwacht uit de hele wereld.  
 
Een accreditatie is aangevraagd bij [wetenschappelijke vereniging Z], maar niet verleend 
omdat de nascholing volledig in handen is van het [medisch instituut B]. Gesponsorde 
nascholing wordt alleen geaccrediteerd als de voorzitter van de programmacommissie 
onafhankelijk is, hetgeen bij deze samenkomst niet zo is. 
 
De samenkomst zal plaatsvinden in het “Hilton Praque” te Praag, alwaar de deelnemers ook 
twee nachten zullen overnachten. 
 
Het doel van de samenkomst is, volgens de aanvraag, “a collaboration of healthcare 
professionals and [medisch instituut B] working to improve the lives of those touched by 
[ziekte C]”.  
 
Het inhoudelijk programma start op [de eerste dag] om 9.00 uur en duurt tot 17.30, 
onderbroken door twee pauzes en een lunch van 13.15 uur tot 14.15 uur. Daarna volgt een 
diner. Op [de volgende dag] wordt om 9.00 uur het inhoudelijke programma hervat tot 15.15 
uur, onderbroken door een pauze en een lunch van 12.15 tot 13.00 uur. 
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In de aanvraag zijn de kosten per deelnemer voor eten- en drinken begroot op € 150,00, 
voor twee overnachtingen op € 414,42, voor de reis op € 126,41 en voor de inschrijving op        
€ 242,02. Verzoekster is voornemens de helft van deze totale kosten bij te dragen, te weten 
€ 466,43 per deelnemer.  
In totaal wordt door verzoekster € 280.935,20 aan de samenkomst bijgedragen.  
  
2. De beoordeling door de Commissie 

In artikel 6.4.1 van de Gedragscode is bepaald dat vergunninghouders er zorg voor dragen 
dat bij het verlenen van gastvrijheid aan beroepsbeoefenaren in het kader van 
wetenschappelijke bijeenkomsten en manifestaties, deze gastvrijheid binnen de perken blijft 
en strikt beperkt blijft tot het met de wetenschappelijke bijeenkomst of manifestatie beoogde 
doel. Nu het voorgenomen bij te dragen bedrag het gastvrijheidsmaximum voor een 
manifestatie overtreft (zie 6.4.8), dient te worden beoordeeld of sprake is van een 
bijeenkomst.   
 
Volgens artikel 6.4.5 van de Gedragscode is van een bijeenkomst sprake als (1) de inhoud 
van de bijeenkomst door een wetenschappelijke vereniging of een van de farmaceutische 
industrie onafhankelijke en door de betrokken beroepsgroep erkende instantie als 
wetenschappelijk is aangemerkt of als (2) de organisatie in handen is van een 
samenwerkingsverband van beroepsbeoefenaren, wetenschappelijke organisaties of andere 
van de farmaceutische industrie onafhankelijke groeperingen of instanties of als (3) de 
organisatie in handen is van of plaatsvindt in opdracht van een vergunninghouder en de 
bijeenkomst door de CGR preventief is beoordeeld op artikel 6.4.1 en op inhoud, waarbij 
geldt dat: 
a. de objectiviteit van de presentaties voldoende gewaarborgd dient te zijn, en  
b. het programma voorziet in een onafhankelijke informatiebehoefte van 
beroepsbeoefenaren. 
 
Vaststaat dat geen accreditatie is verleend en dat de samenkomst wordt georganiseerd door 
verzoekster, drijvende een farmaceutische onderneming. Er zal dan ook getoetst moeten 
worden aan de hand van het hierboven beschreven derde criterium.  
 
Uit de aanvraag volgt dat verzoekster vergunninghouder is voor het in de markt brengen van 
het [medicijn D]. Uit het programma volgt dat in ieder geval op [de eerste dag] van 11.30 tot 
13.15 uur en op [de tweede dag] van 9.00 tot 10.15 uur en van 10.45 tot 12.15 uur over het 
[medicijn D] gesproken zal worden. Nu verder ten aanzien van de verschillende sprekers niet 
is toegelicht of zij banden hebben met verzoekster, maar uit het e-mailbericht van 5 februari 
2019 wel blijkt dat de voorzitter van de programmacommissie banden heeft met verzoekster, 
kan niet worden geoordeeld dat de objectiviteit van de presentaties voldoende is 
gewaarborgd en dat het programma voorziet in een onafhankelijke informatiebehoefte van 
beroepsbeoefenaren. Op de aanvraag wordt reeds daarom negatief beslist. 
 
3. De kosten 
De Codecommissie bepaalt dat de aan deze adviesaanvraag verbonden kosten aan 
verzoekster separaat in rekening zullen worden gebracht. 
 
Aldus gedaan te Amsterdam op 21 februari 2019 door mr. L. van Berkum, voorzitter. 
 

 


